Sçavoir faisons que après avoir mis ceste matière en délibération, et eu sur ce l'avis de nostredit conseil privé, désirans la conservation de nostre domaine, et tollir et resequer les moyens de plaider, et obvier aux malices des parties litigantes.

Avons par édict perpétuel et irrévocable, dit, statué, et ordonné, et de nos puissance et auctorité royal, disons, déclarons, voulons et nous plaist qu'en toutes matières desquelles la cognoissance par édicts sur ce faits, est attribuée à nosdits conseillers de nostre thrésor, nosdits conseillers passeront outre à l'in-

struction et jugement définitif d'icelles, nonobstant oppositions ou appellations quelconques et sans préjudice d'icelles, horsmis toutesfois l'exécution, s'il y en avoit appel, n'estoit que la sentence fust exécutoire par noz ordonnances. Et que les appellans en quelque cause que ce soit, seront tenez relever leur appel six semaines après iceluy interjetté, lequel estant demeuré désert, et ledit temps passé pour la négligence de l'appellant, permettons à nosdicts conseillers de passer oultre, selon nos ordonnances.

Si donnons en mandement, etc.

---

N° 258. — *ÉDIT rendu sur l'avis d'une assemblée de notables, autorisant le rachat des rentes foncières et droits seigneuriaux constitués sur les maisons, places, villes, jardins et marais* (1).

Saint-Germain-en-Laye, mai 1553; enregistré au parlement de Paris le 18, et en la chambre des comptes de Grenoble, le 29. (Vol. R, n° 122. — Fontanon, I, 797.)

HENRY, etc. comme nos prédécesseurs roys de France, ayant mis en considération que plusieurs habitans des villes et citez de nostre royaume, et fauxbourgs d'icelles, ont cy devant prius des personnes ecclésiastiques, corps, collèges, communautéz et autres personnes notables et roturiers, maisons, manoirs, édifices, jardins, marais, et places vuides à gros cens, rentes foncières, droicts seigneuriaux, et autres redevances non rachetables et amorties, dont elles estoient pieça chargées. A faute de payement desquelles et arrerages qui en estoient deuz, excédans sur auounes les loüanges d'icelles, ne setrouvoit aucun qui les voulsist acquérir, bastir, n'édifier : ains tomboient en ruine et décadence, et lesdits jardins et marais incultivez, non labourez, et lesdites places vuides et vacans sans aucun profit, et leurs seigneurs et autres qui les avoient baillées frustrez desdits cens, rentes et devoirs, voulans nosdits prédécesseurs roys de France, à ce pourvoir, pour le bien, profit et utilité du public, auroient fait plusieurs

---

(1) V. à sa date la déclaration du 7 janvier, qui excepte les rentes en grains de cette disposition. — L'assemblée constituante a fait la même chose par la loi des 3-9 mai 1790. V. la loi des 23-30 janvier 1791 sur le remboursement des rentes de l'état, et la loi du 1<sup>er</sup> mai 1826 sur le remboursement du 5 pour 0/0 et la création du 3 pour 0/0.

édicts et ordonnances sur le fait des rachats desdites rentes, lesquelles ont esté si peu gardées et observées, qu'au lieu d'y avoir donné quelque remède par le moyen d'icelles, les choses sont par succession de temps tellement empirées, qu'aujourd'huy on voit plusieurs maisons, manoirs et habitations du tout ruinées et délaissées ès places vuides, les jardins et marais de nul profit, pour la surcharge desdits cens, rentes, et devoirs non rachetables et amortis. A quoy voulans pourvoir (ainsi que l'importance de la chose le requiert) nous aurions convoqué en notre ville de Compiègne, au mois de décembre dernier, plusieurs grands personnages de nostre royaume, tant ecclésiastiques que autres, avec lesquels nous aurions advisé et conféré, de la provision qui se pourroit donner en cela, au bien public et commun de tous nos sujets. Et depuis le tout mis de nouveau en délibération avec les princes et seigneurs de nostre sang, et autres grands et notables personnages de nostre conseil estant lez nous, et eu sur ce leur avis et délibération.

Sçavoir faisons, que nous suivant ledit advis, avons dit, statué et ordonné, et par édict, loy, statut, ordonnances perpétuelles et irrévocables, disons, statuons et ordonnons.

(1) Que tous cens, rentes foncières et autres droicts et devoirs seigneuriaux, constituez sur les maisons des villes, citez, et fauxbourgs d'icelles, places vuides, jardins, marais de nostre royaume, pays, terres et seigneuries de nostre obéissance, souz quelque nom et titre qu'elles ayent esté constituées, soient personnes ecclésiastiques, corps, collèges, communautéz et autres personnes nobles et roturiers, seront rachetables dedans trois mois prochainement venans à commencer du jour de la publication de ces présentes, toutes personnes de quelque estat, qualité, condition, ou dignité qu'ils soient, pour le prix et au feur du denier vingt, qui est pour dix sols, dix livres tournois, pour vingt sols, vingt livres tournois, et de plus, plus : et de moins, moins : sinon que lesdites rentes et autres devoirs fussent par titres ou conventions expresses rachetables à plus haut prix que du denier vingt : auquel cas elles pourront estre rachetées à moindre prix que celui qui se trouvera accordé par les contrats et conventions, et dont les propriétaires desdites rentes et devoirs seront tenus faire apparoir dedans un seul et brief délai : autrement iceluy passé seront lesdites rentes et devoirs rachetables à ladite raison du denier vingt. Délaissant seulement lesdites maisons et autres choses ausdites pour cens et rentes jusques à douze deniers, si de moindre

somme n'estoit la charge, qui demeureront pour la cognoissance de la seigneurie directe, droicts et devoirs seigneuriaux, envers ceux de qui elles sont tenuës : ausquels ne voulons ny n'entendons aucunement préjudicier : ains délaisser leur seigneurie directe, et de ce qui dépend d'icelle en son entier.

(2) Les deniers desquels rachats seront mis ès mains des receveurs des deniers communs desdites villes et citez de nostre royaume, en la ville et jurisdiction desquels lesdites maisons, manoirs, édifices, jardins, marais et places vuides sont assises. Et ès villes et citez où il n'y aura receveurs desdits deniers communs, ès mains de celui qui sera par la plus saine partie desdites villes et citez pour ce faire esleu.

(3) Voulons et ordonnons, et nous plaist, que ceux qui auront (ainsi que dit est) racheté lesdits cens, rentes, et autres devoirs, et fourny et mis lesdits deniers ès mains desdits receveurs, pour ledit rachapt, soient et demeurent, ensemble leurs hoirs, successeurs et ayans cause à tousjours, quittes et déchargez desdits cens, rentes, et devoirs : sans que ores ne pour le temps advenir on puisse aucune chose demander ou quereler, tant du principal que des arrérages, ne pour ration de ce intenter ou faire intenter aucune action, plainte, querelle ou procez, tant en jugement que dehors.

(4) Défendant à tous nos juges et autres quels qu'ils soient les ouyr ne les recevoir à en faire aucune poursuite, et à nos chancelier ou garde des sceaux de la chancellerie de France, maistre des requestes ordinaires de nostre hostel, octroyer aucunes lettres de restitution ou autres pour raison de ce que dessus. Et si aucunes lettres estoient par importunité, déguisement ou autrement octroyées contre la forme dessusdite, nous les avons dès à présent comme pour lors, et dès lors comme dès maintenant revoquées et revoquons : enjoignans aux juges pardevant lesquels elles seront présentées, en débouter sur le champ les impétrans, sans autre forme ne figure de procez.

(5) Et pour ce que comme chacun a peu voir, pour subvenir aux grands et urgens affaires des guerres, et autres que nous avons eu à supporter depuis nostre advènement à la couronne, nous avons esté contraints non seulement augmenter les tailles, et imposer plusieurs soldes, emprunts, et autres subsides sur nostre peuple, mais vendre une bonne partie tant de nostre domaine que de nos tailles, aydes, et gabelles, et prendre argent à intérêt de toutes parts : et qu'à présent l'empereur nostre en-

nemy fait de tous costez grands amaz et préparatifs pour continuer la guerre, et nous endommager et nostre peuple, et que pour résister à ses forces, et empescher ses entreprises, il nous est besoin de nostre part faire grands amas et préparatifs : considérans que nous pourrions tirer desdits rachapts une bonne grosse somme de deniers, avons ordonné et ordonnons que les deniers desdits rachapts seront par lesdits receveurs desdits deniers, commis et autres qui les auront receuz, mis ès mains des receveurs généraux de nos finances en chacune province, pour estre par eux mis ès mains du thrésorier de nostre espargne.

(6) Desquels deniers nous ferons préallablement en bailler aux prévosts, maires, majeurs, jurats, eschevins et consuls desdites villes, bonne et seure assignation, pour le payement desdits cens, rentes, et droicts, à ceux à qui ils seront deuz, aux termes, et ainsi qu'il sera advisé, dont nous voulons et ordonnons leur estre payé pour et au lieu de douze deniers qu'ils souloient avoir de cens et rente quinze deniers, qui est le parisien pour le tournois, en augmentant un quart d'avantage, de la somme à laquelle monteront lesdits cens, rentes et droicts ainsi racheptez par les mains desdits receveurs desdits deniers communs d'icelles villes, ès mains desquels seront mis les deniers desdites assignations, à la charge toutesfois que nous ferons commencer le payement desdits cens, rentes, et devoirs du jour des rachapts qui en seront esté et seront faits. Pour l'assurance desquelles assignations nous obligerons pour la garantie et continuation desdits cens, rentes et droicts ainsi racheptez par lesdits prévosts, maires et eschevins et consuls desdites villes, le revenu de nosdites aydes, greues, greniers et gabelles ou autre membre et revenu de nostre domaine que nous leurs baillerons pour ladite assignation, avec les biens patrimoniaux, domaine et revenu d'icelles villes : jusque ce que nous ayons assigné terres, cens, rentes, et revenus, immeubles de pareille valeur, que sont de présent lesdits cens, rentes et droicts aux villes, qui pour nous se seront obligez par iceux. Ce que nous leur avons promis et promettons dès à présent faire dedans six ans prochainement venans, et leur en passer lettres, et leur bailler, céder et transporter dedans ledit temps, terres, héritages, cens, rentes, et immeubles, tant de ceux que nous pourrions achepter des deniers de nos finances, que des autres, qui nous pourront escheoir et advenir par aubaine, confiscation, ou autrement en quelque forme et manière que ce soit. Lesquels biens dès à présent comme pour lors, et pour lors comme dès à

éant nous déclarons affectez, obligez, sujets, et destinez à employ, satisfaction et recompense entière desdits cens et rentes ainsi recouvrées de nos sujets, pour la nécessité de nos royaumes, et inaliénables pour nous et nos successeurs, si ce n'est par un ledit effect.

(7) Promettans aussi ausdits gens d'église, et de main-morte de ne point mortir lesdites récompenses : sans que pour ce ils soient nus nous payer aucun droit de finance, et les acquitter envers les seigneurs, dont pourroient estre tenuës aucunes d'icelles, ni droit d'indemnité, et de tout leur faire bailler lettres et expéditions à ce nécessaires à nos despens.

(8) Et si lesdites aubaines et confiscations, ou partie d'icelles, consistoient en deniers, ou autres biens meubles, voulons et ordonnons qu'ils soient receuz par nos receveurs ordinaires des lieux, ainsi qu'il est accoustumé : lesquels seront tenus d'en advertir de quartier en quartier, les superintendans de nos finances, et d'en envoyer un estat signé de leurs mains, à peine de quadruple des sommes qu'ils en auront respectivement receues : pour après estre converties et employées à la récompense et satisfaction desdits cens et rentes, racheptez le plus commodément que faire se pourra, pour le contentement, bien et utilité de ceux à qui lesdits cens et rentes appartenoient, et leurs successeurs : et sans que lesdits deniers et meubles puissent estre employez par nosdits receveurs ailleurs ny à autres effects que ceux que dessus est dit. Ce que nous leur avons très-expressément interdit et défendu, inhibons et défendons, sur peine de reprendre et répéter sur eux ce qu'ils en auroient autrement payé pour quelque cause ou occasion que ce fust, et quelque expresse dérogation qui soit ou puisse estre insérée ès lettres des dons que nous pourrions faire expédier : que nous ne voulons ny entendons estre en lieu, ne lesdits dons estre vérifiez par les gens de nos royaumes, trésoriers généraux de nos finances, et autres à qui ils seront adressez, pour quelques expresses jussions et commandemens qui leur en soient par nous faits et reïtérez, afin que nostre intention et ordonnance qui est si sainte, juste et raisonnable, ne puisse estre interrompuë et pervertie contre nostre intention : en mandant et enjoignant à nos procureurs généraux chacun en son regard, que s'il est contrevenu à ce que dessus, en quelque sorte et manière que ce soit, et quelque véniement qui y puisse estre intervenuë, ils en poursuivent pour le recouvrement de leurs offices, et l'acquit de nostre conscience, la re-

paration et la reception et recouvrement de ce qui auroit esté donné et pris, et levé au préjudice de cesdites présentes, tant sur nosdits receveurs particuliers, pour n'avoir ensuivy ceste présente ordonnance et commandement, que contre les donataires et leurs héritiers, pour le regard de ce qu'ils en auroient recueilly et perceu, et jusqu'à ce que lesdits remploy et récompenses ayent esté satisfaits entièrement.

Si donnons en mandement, etc.

N° 259. — DÉCLARATION *sur la juridiction des lieutenans criminels* (1).

Saint-Germain-en-Laye, mai 1555. (Joly, II, 1080. — Descorbiac, p. 183.)

N° 260. — ÉDIT *qui défend aux conseillers des cours souveraines et à leurs greffiers de délivrer aucun arrêt, congé, etc., s'ils ne sont en forme exécutoire* (2).

Saint-Germain-en-Laye, mai 1555; enregistré au parlement le 23 octobre 1555. (Joly, I, 786. — Histoire de la chancellerie, I, 118.)

HENRY, etc. Comme par cy devant nos prédécesseurs roys, et nous par plusieurs ordonnances et édicts, ayons prohibé et défendu aux gens de nos cours de parlement, de nostre grand conseil et autres juges, ayans pouvoir de nous de juger en dernier ressort, et à leurs greffiers de ne bailler, expédier, ne délivrer aucuns arrests, congez, défauts, jugemens, commissions et actes es quels requiert expédition, sinon qu'ils fussent et soient en forme de sentences, intitulés souz nostre nom, signez de l'un de nos amez et féaux, notaires et secrétaires de la maison et couronne de France, et scellez de nostre seel établi en nos chancelleries.

Et combien qu'à ce ne doit estre contrevenu, et qu'à nous appartient et non à autres de donner congé, licence et permission à nos sujets d'eux assembler, cottiser, imposer et lever sur eux deniers, et se doivent retirer en nos chancelleries pour obtenir lesdicts congez et permissions. Néanmoins avons esté ad-

(1) V. l'édit du 14 janvier 1522, à sa date, et ci-après la déclaration du 11 décembre.

(2) V. Dupin, *Lois des lois*, sur la formule exécutoire, et les lois des 15 août, 19 novembre 1792, 29 nivose an 8 (19 janvier 1800), et le sénatus-consulte de 1804.

vertis que nos amez et féaux conseillers et généraux, sur le faict le la justice de nos aydes et finances à Paris, qui est cour souveraine, et auxquels par nos édicts, puis naguères avons attribué a jurisdiction et cognoissance de plusieurs causes et matièeres qui ressortissoient en nos cours de parlement, et autres nos cours souveraines, dont les arrests, jugemens, commissions, mandemens, et actes portans exécution estoient scellez de nosdictes chancelleries, pour lesdictes matièeres, estre par nosdicts conseillers et généraux juges, et décidez en dernier ressort, bailent et font bailler et délivrer souz leurs seels privez et seings de leursdicts greffiers, ledicts arrests, jugemens, commissions, mandemens, et actes portans exécution par eux donnez esdictes matièeres et autres, desquelles ils avoient auparavant la cognoissance, sans estre en forme deue, ne signez de nosdicts notaires et secrétaires, ne scellez de nostre seel en nosdictes chancelleries, et pareillement lesdicts congez à nos subjects, d'eux assembler et d'asseoir et lever deniers sur eux, et sans estre pris de nous en nosdictes chancelleries, qui est le tout contre nos droicts et auctorité, diminution de nostre revenu et domaine, ce que ne voulons tolérer et permettre, ains sur ce pourvoir.